REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer informações ao Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento
acerca do desempenho de políticas públicas
em apoio à agricultura familiar em Sergipe,
no âmbito da Conab.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas a Sra. Ministra de Estado  da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Tereza Cristina Corrêa da Costa Dias,  informações acerca das

ações de fomento da agricultura familiar realizadas no âmbito da Companhia

Nacional de Abastecimento, no estado de Sergipe, entre o ano de 2015 e a

presente data, em especial no que se refere ao Programa de Aquisição de

Alimentos (PAA), com o seguinte detalhamento:

● descrição das ações em apoio às atividades

desenvolvidas pelos agricultores familiares do estado;

● abrangência de tais ações, com indicação dos critérios

de seleção dos beneficiados;

● recursos utilizados em cada ação e o correspondente

número de beneficiados, por ano, com indicação se

entre estes situam-se associações ou cooperativas de

produtores rurais;

● causas de variações nos recursos destinados à

finalidade, ano a ano.

2

JUSTIFICAÇÃO

Há algum tempo, o interior do estado de Sergipe ressente-se

da descontinuidade ou da diminuição da intensidade com que políticas públicas

voltadas para a agricultura familiar se fazem presentes.

Uma dessas políticas é o Programa de Aquisição de Alimentos

(PAA), objeto de convênio entre o Ministério da Cidadania, que disponibiliza os

recursos, e a Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), que executa as

ações do programa.

Os alimentos adquiridos no âmbito do PAA apresentam

importante alcance social: incentivam a agricultura familiar; alimentam pessoas

em situação de insegurança nutricional; e abastecem a rede pública de ensino.

Além disso, tais aquisições fortalecem ou estabelecem novos

canais de comercialização da produção local, gerando emprego e renda no

campo. Algumas das modalidades levadas a efeito pelo programa são a

compra com doação simultânea, compra direta, apoio à formação de estoques,

incentivo à produção e ao consumo de leite e aquisição de semente.

Como visto, muito do dinamismo da comercialização de

produtos da agricultura familiar decorre das aquisições do PAA. Por essa

razão, é importante avaliar o desempenho no programa em Sergipe nos últimos

anos, sendo essencial a prestação das informações solicitadas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado BOSCO COSTA